
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 감염병관리과

정책: 질병예방사업

단위: 감염병관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

감염병관리과 12,403,304 8,412,899 3,990,405

국 3,273,293 12,578 3,260,715

기 3,114,842 3,094,432 20,410

특 16,000 0 16,000

도 1,011,511 843,429 168,082

시 4,987,658 4,462,460 525,198

질병예방사업 11,333,124 7,755,315 3,577,809

국 3,273,293 12,578 3,260,715

기 3,062,886 3,042,476 20,410

특 16,000 0 16,000

도 967,924 827,842 140,082

시 4,013,021 3,872,419 140,602

감염병관리사업 11,333,124 7,755,315 3,577,809

국 3,273,293 12,578 3,260,715

기 3,062,886 3,042,476 20,410

특 16,000 0 16,000

도 967,924 827,842 140,082

시 4,013,021 3,872,419 140,602

고위험군예방접종 47,305 45,000 2,305

307 민간이전 47,305 45,000 2,305

01 의료및구료비 47,305 45,000 2,305

○취약층 인플루엔자 예방접종

47,305 45,000 2,3059,461원*5,000명

보건소결핵관리사업 190,262 189,442 820

기 91,565 91,155 410

도 27,468 27,345 123

시 71,229 70,942 287

307 민간이전 100,740 99,920 820

기 50,370 49,960 410

도 15,110 14,987 123

시 35,260 34,973 287

01 의료및구료비 100,740 99,920 820

○결핵관리 및 환자지원사업 등 100,740 99,920 820100,740,000원

기 50,370 49,960 410

도 15,110 14,987 123

시 35,260 34,973 287

감염병 관리 40,105 40,290 △185

203 업무추진비 1,665 1,850 △185

03 시책추진업무추진비 1,665 1,850 △185

○감염병 예방 및 대응 업무추진 1,665 1,850 △1851,665,000원

감염병 위기관리 대응사업 714,340 460,140 254,200

201 일반운영비 47,430 37,230 10,200

01 사무관리비 47,430 37,230 10,200

○자가격리자 이송 지원 21,240 11,040 10,20021,240,000원

307 민간이전 664,750 420,750 244,000



부서: 감염병관리과

정책: 질병예방사업

단위: 감염병관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 의료및구료비 664,750 420,750 244,000

○감염병격리자 의약품 및 위생물품 등 구입비 655,750 411,750 244,000

― 손소독제 75,250 47,250 28,000

― 체온계 215,000 135,000 80,000

― 마스크 215,000 135,000 80,000

― 안내문 21,500 13,500 8,000

― 소독약품 129,000 81,000 48,000

75,250,000원

215,000,000원

215,000,000원

21,500,000원

129,000,000원

주요감염병 표본감시체계 운영 14,400 14,760 △360

국 7,200 7,380 △180

도 2,160 2,214 △54

시 5,040 5,166 △126

301 일반보전금 14,400 14,760 △360

국 7,200 7,380 △180

도 2,160 2,214 △54

시 5,040 5,166 △126

12 기타보상금 14,400 14,760 △360

○주요감염병 표본감시사업 14,400 14,760 △36014,400,000원

국 7,200 7,380 △180

도 2,160 2,214 △54

시 5,040 5,166 △126

의료관련감염병 표본감시체계 운영 68,000 48,000 20,000

기 68,000 48,000 20,000

301 일반보전금 68,000 48,000 20,000

기 68,000 48,000 20,000

12 기타보상금 68,000 48,000 20,000

○의료관련감염병 표본감시사업(성립전)

68,000 48,000 20,00068,000,000원

기 68,000 48,000 20,000

한센인간이양로주택운영지원 및 재가한센인생계비지

원

10,422 10,396 26

국 5,211 5,198 13

도 5,211 5,198 13

301 일반보전금 10,422 10,396 26

국 5,211 5,198 13

도 5,211 5,198 13

01 사회보장적수혜금 10,422 10,396 26

○한센인 생계비지원 10,422 10,396 2610,422,000원

국 5,211 5,198 13

도 5,211 5,198 13

방역소독사업 792,713 684,823 107,890

101 인건비 570,203 458,313 111,890

04 기간제근로자등보수 570,203 458,313 111,890

○방역소독 보조 기간제근로자 인건비 418,560 334,849 83,711

― 기본급 292,992 234,394 58,5988,720원*8시간*20명*21일*10월



부서: 감염병관리과

정책: 질병예방사업

단위: 감염병관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 주휴수당 69,760 55,808 13,952

― 연차수당 13,952 11,162 2,790

― 연장근로수당

41,856 33,485 8,371

○방역소독 보조 기간제근로자 생활임금 85,440 68,354 17,086

― 기본급 59,808 47,847 11,961

― 주휴수당 14,240 11,392 2,848

― 연차수당 2,848 2,279 569

― 연장근로수당

8,544 6,836 1,708

○방역소독 보조 기간제근로자 보험료 55,468 44,375 11,093

― 국민연금 22,680 18,145 4,535

― 건강보험 17,288 13,830 3,458

― 노인장기요양보험

1,992 1,594 398

― 고용보험 8,316 6,653 1,663

― 산재보험 5,192 4,153 1,039

8,720원*8시간*20명*5주*10월

8,720원*8시간*20명*10월

8,720원*1.5배*4시간*20명*2회*4주*5월

1,780원*8시간*20명*21일*10월

1,780원*8시간*20명*5주*10월

1,780원*8시간*20명*10월

1,780원*1.5배*4시간*20명*2회*4주*5월

504,000,000원*45/1,000

504,000,000원*34.3/1,000

17,288,000원*115.2/1,000

504,000,000원*16.5/1,000

504,000,000원*10.3/1,000

201 일반운영비 23,220 27,220 △4,000

01 사무관리비 4,600 7,600 △3,000

○보건사업 홍보비 0 3,000 △3,0000원

03 행사운영비 0 1,000 △1,000

○동 자율방역단 발대식 행사운영비 0 1,000 △1,0000원

신종 감염병 관리 221,200 454,400 △233,200

201 일반운영비 110,800 344,000 △233,200

01 사무관리비 104,500 337,700 △233,200

○선별진료소 및 호흡기 클리닉 운영

54,000 120,000 △66,000

○감염병 진단검사 용역비 47,000 187,200 △140,200

○보건소 비축 방역물품 3,500 30,500 △27,000

― 마스크 0 27,000 △27,000

54,000,000원

47,000,000원

0원

코로나19 긴급대응 94,000 0 94,000

도 94,000 0 94,000

201 일반운영비 94,000 0 94,000

도 94,000 0 94,000

01 사무관리비 94,000 0 94,000

○코로나19 긴급대응(성립전) 94,000 0 94,00094,000,000원

도 94,000 0 94,000

코로나19 확산방지 대책비 46,000 0 46,000

도 46,000 0 46,000

201 일반운영비 46,000 0 46,000

도 46,000 0 46,000

01 사무관리비 46,000 0 46,000



부서: 감염병관리과

정책: 질병예방사업

단위: 감염병관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○코로나19 긴급대응(성립전) 46,000 0 46,00046,000,000원

도 46,000 0 46,000

코로나19 백신 예방접종 실시 3,800 0 3,800

국 3,800 0 3,800

405 자산취득비 3,800 0 3,800

국 3,800 0 3,800

01 자산및물품취득비 3,800 0 3,800

○코로나19 백신 예방접종 실시(UPS 구입)(성립

전) 3,800 0 3,8003,800,000원

국 3,800 0 3,800

코로나19 백신 예방접종 위탁의료기관 디지털 온도계

지원

33,000 0 33,000

국 33,000 0 33,000

307 민간이전 33,000 0 33,000

국 33,000 0 33,000

01 의료및구료비 33,000 0 33,000

○코로나19 백신 예방접종 위탁의료기관 디지털

온도계 지원(성립전) 33,000 0 33,00033,000,000원

국 33,000 0 33,000

코로나19 백신 예방접종 실시(지역예방접종센터 운영

지원)

530,000 0 530,000

국 530,000 0 530,000

201 일반운영비 430,000 0 430,000

국 430,000 0 430,000

01 사무관리비 330,000 0 330,000

○코로나19 백신 예방접종센터 운영비(성립전)

330,000 0 330,000330,000,000원

국 330,000 0 330,000

02 공공운영비 100,000 0 100,000

○코로나19 백신 예방접종센터 공공운영비(성립

전) 100,000 0 100,000100,000,000원

국 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

국 100,000 0 100,000

01 의료및구료비 100,000 0 100,000

○코로나19 백신 예방접종센터 소모품 구입비(

성립전) 100,000 0 100,000100,000,000원

국 100,000 0 100,000

코로나19 백신 예방접종 실시(지역예방접종센터 인건

비 지원)

2,581,619 0 2,581,619

국 2,581,619 0 2,581,619

101 인건비 2,081,619 0 2,081,619

국 2,081,619 0 2,081,619

04 기간제근로자등보수 2,081,619 0 2,081,619



부서: 감염병관리과

정책: 질병예방사업

단위: 감염병관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○코로나19 백신 예방접종센터 기간제근로자 인

건비(성립전) 2,081,619 0 2,081,6192,081,619,000원

국 2,081,619 0 2,081,619

301 일반보전금 500,000 0 500,000

국 500,000 0 500,000

12 기타보상금 500,000 0 500,000

○코로나19 백신 예방접종센터 파견 인력운영

수당(성립전) 500,000 0 500,000500,000,000원

국 500,000 0 500,000

코로나19 백신 예방접종용(희석액) 26,783 0 26,783

국 26,783 0 26,783

307 민간이전 26,783 0 26,783

국 26,783 0 26,783

01 의료및구료비 26,783 0 26,783

○코로나19 백신 예방접종 실시(화이자 백신 예

방접종용 희석액)(성립전) 26,783 0 26,78326,783,000원

국 26,783 0 26,783

코로나19 백신접종센터 폭염대책비 16,000 0 16,000

특 16,000 0 16,000

201 일반운영비 16,000 0 16,000

특 16,000 0 16,000

01 사무관리비 16,000 0 16,000

○코로나19 백신접종센터 폭염대책비(성립전)

16,000 0 16,00016,000,000원

특 16,000 0 16,000

코로나19대응 한시지원 95,111 0 95,111

국 85,680 0 85,680

시 9,431 0 9,431

101 인건비 95,111 0 95,111

국 85,680 0 85,680

시 9,431 0 9,431

04 기간제근로자등보수 95,111 0 95,111

○보건소 한시인력 지원 기간제근로자 인건비

85,680 0 85,6802,380,000원*9명*4월

국 85,680 0 85,680

○보건소 한시인력 지원 기간제근로자 보험료 9,431 0 9,431

― 국민연금 3,856 0 3,856

― 건강보험 2,939 0 2,939

― 노인장기요양보험

339 0 339

― 고용보험 1,414 0 1,414

― 산재보험 883 0 883

85,680,000원*45/1,000

85,680,000원*34.3/1,000

2,939,000원*115.2/1,000

85,680,000원*16.5/1,000

85,680,000원*10.3/1,000

평생건강관리 체계 확립 285,324 379,118 △93,794

건강관리지원사업 285,324 379,118 △93,794



부서: 감염병관리과

정책: 평생건강관리 체계 확립

단위: 건강관리지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

차량관리 70,944 37,344 33,600

201 일반운영비 70,944 37,344 33,600

02 공공운영비 70,944 37,344 33,600

○차량유지비 70,944 37,344 33,600

― 승합차(구급차) 28,800 14,400 14,400

― 화물트럭(방역) 28,800 9,600 19,200

28,800,000원

28,800,000원

건강검진사업 209,380 329,380 △120,000

201 일반운영비 56,500 26,500 30,000

01 사무관리비 51,000 21,000 30,000

○의료폐기물 및 폐수 위탁처리비

51,000 21,000 30,0006,375,000원*8회

307 민간이전 150,000 300,000 △150,000

01 의료및구료비 150,000 300,000 △150,000

○검사시약 및 소모품 구입비 150,000 300,000 △150,000150,000,000원

보건진료사업 5,000 12,394 △7,394

101 인건비 0 7,394 △7,394

04 기간제근로자등보수 0 7,394 △7,394

○보건진료사업 대체인력 지원 0 7,200 △7,200

○보건진료사업 대체인력 보험료 0 194 △194

― 고용보험 0 119 △119

― 산재보험 0 75 △75

0원

0원

0원

행정운영경비(감염병관리과) 334,673 278,466 56,207

기 51,956 51,956 0

도 43,587 15,587 28,000

시 239,130 210,923 28,207

인력운영비 280,595 252,788 27,807

기 51,956 51,956 0

도 43,587 15,587 28,000

시 185,052 185,245 △193

보건소결핵관리사업(인력운영비) 87,917 88,110 △193

기 38,566 38,566 0

도 11,570 11,570 0

시 37,781 37,974 △193

101 인건비 81,958 82,151 △193

기 38,566 38,566 0

도 11,570 11,570 0

시 31,822 32,015 △193

02 기타직보수 62,755 82,151 △19,396

○결핵환자관리지원 시간선택제임기제 인건비 60,483 77,132 △16,649

― 기본급 11,712 21,637 △9,92511,712,000원

기 8,242 15,431 △7,189

도 3,470 5,627 △2,157

시 0 579 △579



부서: 감염병관리과

정책: 행정운영경비(감염병관리과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 초과근무수당 3,071 9,795 △6,724

○결핵환자관리지원 시간선택제임기제 보험료 2,272 5,019 △2,747

― 건강보험 0 2,646 △2,646

― 노인장기요양보험 204 305 △101

3,071,000원

0원

204,000원

03 무기계약근로자보수 19,203 0 19,203

○결핵환자관리지원 공무직 인건비 17,296 0 17,296

― 기본급 11,495 0 11,4952,298,900원*1명*5월

기 7,189 0 7,189

도 2,157 0 2,157

시 2,149 0 2,149

― 가족수당 700 0 700

― 시간외근무수당 1,455 0 1,455

― 정액급식비 700 0 700

― 명절휴가비 1,380 0 1,380

― 연가보상비 436 0 436

― 자격수당 250 0 250

― 위험수당 250 0 250

― 출장여비 600 0 600

― 교육여비 30 0 30

○결핵환자관리지원 공무직 보험료 1,907 0 1,907

― 국민연금 779 0 779

― 건강보험 594 0 594

― 노인장기요양보험 69 0 69

― 고용보험 286 0 286

― 산재보험 179 0 179

140,000원*1명*5월

19,400원*15시간*1명*5월

140,000원*1명*5월

2,298,900원*1명*1월*60%

87,040원*1명*5일

50,000원*1명*5월

50,000원*1명*5월

120,000원*1명*5월

30,000원*1명*1회

17,294,040원*45/1,000

17,294,040원*34.3/1,000

594,000원*115.2/1,000

17,294,040원*16.5/1,000

17,294,040원*10.3/1,000

코로나19 확산방지 대책비(인력운영비) 28,000 0 28,000

도 28,000 0 28,000

101 인건비 28,000 0 28,000

도 28,000 0 28,000

02 기타직보수 28,000 0 28,000

○코로나19 대응 파견 공중보건의사 추가업무활

동 장려금(성립전) 28,000 0 28,00028,000,000원

도 28,000 0 28,000

기본경비 54,078 25,678 28,400

기본경비 54,078 25,678 28,400

201 일반운영비 39,920 12,960 26,960

01 사무관리비 37,784 12,960 24,824

○부서운영기본경비 24,080 0 24,080

― 일반수용비 480 0 480

― 급양비 600 0 600

― 코로나19 특근매식비 23,000 0 23,000

○코로나19 비상상황실 운영 744 0 744

40,000원*2명*6월

50,000원*2명*6월

23,000,000원

744,000원



부서: 감염병관리과

정책: 행정운영경비(감염병관리과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 2,136 0 2,136

○우편요금 2,136 0 2,136

― 일반우편 152 0 152

― 등기우편 1,984 0 1,984

380원*100건*4월

2,480원*200건*4월

202 여비 11,520 10,080 1,440

01 국내여비 11,520 10,080 1,440

○업무추진기본여비 1,440 0 1,440120,000원*2명*6월

재무활동(감염병관리과) 450,183 0 450,183

보전지출 450,183 0 450,183

반환금기타 450,183 0 450,183

802 반환금기타 450,183 0 450,183

01 국고보조금반환금 420,547 0 420,547

○의료관련감염병 표본감시사업 1 0 1

○인플루엔자 예방접종사업 23,323 0 23,323

○보건소 선별진료소 냉난방기 설치 지원

161 0 161

○보건소 선별진료소 장비 지원(X-ray)

10,636 0 10,636

○보건소 구급차 지원 17,357 0 17,357

○보건소 구급차 지원 이자 528 0 528

○의료관련감염병 표본감시사업 이자(의료기관)

28 0 28

○2019년도 생물테러 이중감시체계 운영지원

10 0 10

○국가예방접종사업 847 0 847

○국가예방접종사업 이자 46 0 46

○인플루엔자예방접종 확대 지원

335,846 0 335,846

○인플루엔자예방접종 확대 지원 이자

914 0 914

○예방접종등록센터 운영(인력운영비)

5,062 0 5,062

○보건소결핵관리사업 24,906 0 24,906

○의료기관 결핵환자관리사업 652 0 652

○의료기관 결핵환자관리사업 이자 196 0 196

○신종 코로나바이러스 감염증 긴급대책비

34 0 34

300원

23,322,810원

161,000원

10,636,000원

17,357,000원

528,000원

27,140원

9,240원

846,740원

45,900원

335,845,950원

913,520원

5,061,440원

24,905,970원

651,300원

195,250원

34,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 29,636 0 29,636

○2019년도 생물테러 이중감시체계 운영지원

3 0 3

○2019년도 한센인 의료비 지원 19 0 19

○2020년도 한센인 의료비 지원 240 0 240

○한센피부병 검진사업 2,928 0 2,928

2,760원

18,810원

240,000원

2,928,000원



부서: 감염병관리과

정책: 재무활동(감염병관리과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○민간자율방역단 방역지원 5 0 5

○코로나19 자가격리자 재해구호기금

582 0 582

○코로나19 자가격리자 재해구호기금 이자

12 0 12

○국가예방접종사업 255 0 255

○국가예방접종사업 이자 14 0 14

○인플루엔자 예방접종지원 7,295 0 7,295

○예방접종등록센터 운영(인력운영비)

1,518 0 1,518

○보건소결핵관리사업 7,473 0 7,473

○집단시설종사자 잠복결핵감염검진사업

2,295 0 2,295

○인플루엔자 예방접종사업 6,997 0 6,997

4,910원

582,000원

12,000원

254,190원

13,770원

7,294,260원

1,517,170원

7,472,180원

2,294,400원

6,996,850원


